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a r m a n m e l i . i r مرکز مدیریت راهبردی امنیت فضای تولید و تبادل 
اطلاعات ریاست جمهوری )افتا(؛

حمله هکری به وزارت راه و 
گفت و گــــوراه آهن یک ماه قبل رخ داده است

رحمان قهرمان پور در گفت و گو با »آرمان ملی«: 
 »وقت تصميم سخت« 

براي ایران و آمریکا فرا رسيد 
    به عملکرد وزارت خارجه نمره قبولی می دهم 
   دولت سیزدهم دیپلماسی اقتصادی را فعال کند

مهاجمان از هفته دوم تیرماه برنامه حمله 
سایبری و ابزارهای خود را کاملا آماده کرده بودند 
و اطلاعات خارج شده از اعلامیه حمله سایبری، 
گواه آن است که هکران آن را، حدود ۷روز قبل 
از حادثه سایبری آماده کرده اند. کم توجهی به 
الزامات امنیتی ابلاغ شده از قبیل طرح امن سازی 
زیرساخت های حیاتی در قبال حملات سایبری و 
هشدارهای مرکز مدیریت راهبردی افتا، علت اصلی 
بروز حملات سایبری جمعه و شنبه گذشته به 
وزارت راه و شهرسازی و شرکت راه آهن بوده است. 
مرکز مدیریت راهبردی امنیت فضای تولید و تبادل 
اطلاعات ریاست جمهوری )افتا( در پی حملات 
سایبری که هفته گذشته رخ داده، کم توجهی و 
ساده انگاری را دلیل اصلی وقوع این حملات اعلام 
کرده است. کارشناسان مرکز مدیریت راهبردی افتا 
اعلام کردند: عملکرد ضعیف برخی دستگاه های 
دارای زیرساخت های حیاتی در اجرای الزامات 
امنیتی ابلاغ شده و کم توجهی به هشدارهای افتا، 
آنها را برابر حملات سایبری، کم دفاع یا سیستم 
امنیت سایبری آنان را سست می کند و دو حمله 
اخیر نیز از این قاعده مستثنی نبوده است. به 
عقیده کارشناسان افتا، این بی توجهی ها موجب 
شده است تا برخی سازمان ها، اینترنت و اینترانت 
را همچنان با هم و در یک سیستم استفاده کنند؛ 
بر دسترسی های از راه دور خود کنترل مناسبی 
نداشته باشند و آسیب پذیری های اعلام شده را 
به موقع به روزرسانی نکنند. کارشناسان امنیت 
سایبری افتا یادآور شدند: نتایج بررسی های 
کارشناسان امنیت سایبری افتا نشان می دهد 
که مهاجمان توانسته اند به برخی از مدیریت 
سیستم ها دسترسی یافته و موجب اختلال در 

عملکرد عادی آنها شوند.
 حمله یک ماه قبل رخ داده است

به گفته کارشناسان افتا نفوذ به سامانه های 
وزارت راه و شهرسازی و شرکت راه آهن، حداقل 
یک ماه قبل از مشخص شدن حمله سایبری رخ 
داده است و مهاجمان از هفته دوم تیرماه برنامه 
حمله سایبری و ابزارهای خود را کاملا آماده 
کرده بودند و اطلاعات خارج شده از اعلامیه حمله 
سایبری گواه آن است که هکران آن را حدود هفت 
روز قبل از حادثه سایبری آماده کرده اند. بر اساس 
نظر این کارشناسان مهاجمان سایبری در هر 
دو حمله خود تنظیمات لود شدن سیستم ها و 
کلمات عبور کاربران را یا حذف یا تغییر داده 
بودند، سیستم قربانی را قفل، برای خود دسترسی 
مدیرسیستم)Admin(  ایجاد و حالت بازیابی را 
در برخی سیستم ها غیرفعال کرده بودند. بررسی 
کارشناسان امنیت سایبری افتا نشان می دهد که 
به دلیل زمان بر بودن تخریب دیتاها، مهاجمان 
به تخریب برخی از ساختارهای دیتا بسنده 
کرده اند. مهاجم یا مهاجمان سایبری در صورتی 
که در حمله سایبری خود کنترل سیستم را 
به دست گیرند، همه زیرساخت های IP را تخریب 
و بیشترین ضربه را وارد می کنند که خوشبختانه در 
حملات اخیر به دلایل مختلف از جمله منفک بودن 
سرور اصلی این اتفاق نیفتاده است و سرورهای 

فرعی خسارت دیده، سریع جایگزین شدند.
 مسائل امنیتی رعایت نشده بود

افتا،  مرکز  سایبری  امنیت  کارشناسان 
همچنین گفتند: رعایت نکردن مسائل امنیتی 
در دورکاری ها، سیستم های ناقص، سهل انگاری 
پرسنل فاوا در نگهداری رمزهای عبور تجهیزات، 
بروز نکردن ضدویروس ها، سرمایه گذاری ناکافی 
برای افزایش امنیت سایبری و پیکربندی نامناسب 
از دیگر دلایل بروز این دو حادثه سایبری بوده است.  
مهاجم یا مهاجمان سایبری از آسیب پذیری های 
خطرناکی که در سیستم های عامل ویندوز کشف و 
از طریق مرکز افتا به دستگاه های دارای زیرساخت 
حیاتی کشور برای ترمیم آنها در کوتاه ترین زمان، 
اطلاع رسانی دقیق شده بود، در برخی فرآیند 
نفوذ، بهره برداری کرده اند. تغییر امتیازات و 
دسترسی های موجود در سیستم و ارتباط با 
سرور از راه دور از دیگر اقدامات مهاجمان سایبری 
به سیستم های وزارت راه و شهرسازی و شرکت 
راه آهن بوده است .مرکز مدیریت راهبردی افتا 
برای جلوگیری از بروز حملات سایبری مشابه این 
دو حادثه اخیر، از همه سازمان های زیرساختی 
می خواهد تا در اولین فرصت و با اولویتی خاص 
 ، Firmware تمهیدات امنیتی را برروی 
پورت های مدیریتی سرورها و تجهیزات ILO  و 

IPMI سیستم های خود اعمال کنند.
 برای جلوگیری از حملات چه باید کرد؟

لزوم اجرای دقیق مدیریت مخاطرات سایبری و 
همچنین رصد مستمر آسیب پذیرها، وصل فوری 
آنها و  جمع آوری و پایش لاگ و رویدادهای امنیتی 
مربوط به سامانه ها و تجهیزات از دیگر وظایف 
کارشناسان، متخصصان و مدیران IT سازمان های 
دارای زیر ساخت است. به روزرسانی مستمر 
آنتی ویروس سرور و کلاینت ها، محدودسازی 
دسترسی خدمات پرکاربرد بدون نیاز به ارتباطات 
سامانه های  شبکه   جداسازی  بین المللی، 
زیرساختی از سایر شبکه های غیرقابل اعتماد مانند 
اینترنت، از دیگر اقدامات پیشگیرانه برای مقابله با 
حملات سایبری است. کارشناسان مرکز مدیریت 
راهبردی افتا تغییر مستمر و دقیق گذرواژه همه 
دسترسی  سطح  دارای  کاربری  حساب های 
بالا در سامانه ها و تجهیزات شبکه، بازبینی 
دسترسی سطح ادمین های شبکه، غیرفعال سازی 
پورت های بلااستفاده و سرویس های غیرضروری، 
مسدودسازی دسترسی از راه دور برای مدیریت 
تجهیزات و سامانه های حیاتی را از اقدام های 
پیشگیرانه برای نفوذ به سیستم های سازمانی 
برمی شمارند. مرکز مدیریت راهبردی افتا تاکید 
 IT کرده است کارشناسان، متخصصان و مدیران
سازمان های دارای زیر ساخت موظفند از دیتاهای 
سازمان خود به طور منظم نسخه های پشتیبان 
تهیه و آنها را در محلی امن و مجزا نگهداری کنند.

گــــزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
سخنگوی وزارت امور خارجه به آخرین 
اظهارات مقامات آمریکایی درباره تبادل 
زندانیان پاسخ داد و نوشت که حیرت آور 
این است که ایالات متحده این حقیقت ساده را انکار می کند 
که یک توافق درخصوص بازداشت شدگان به دست آمده است 
و حتی اینکه چگونه اعلام عمومی شود. در این میان به نظر 
می رسد که در وین و در مذاکراتی جدا از برجام با ایالات متحده 
و انگلیس در خصوص تبادل بشردوستانه و آزادی ۱۰ زندانی از 
همه طرف ها توافق شده و ایران نیز اعلام کرده است که آماده 
است تا همین امروز این توافق را اجرایی کند. با این وجود 
مذاکره کننده ارشد ایران در مذاکرات وین نیز روز شنبه در 
اظهاراتی گفت که دور بعدی مذاکرات وین باید منتظر دولت 
جدید در تهران بماند و این اقتضای هر دموکراسی است و 
آمریکا و انگلیس باید این نکته را درک کرده و ایجاد ارتباط 
بین یک تبادل انسانی که آماده اجراست را متوقف کنند و 
این دو موضوع را به یکدیگر ارتباط ندهند. سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا به اظهارات عباس عراقچی مذاکره کننده 
ارشد ایران در گفت وگوهای وین واکنش نشان داده است و 
مدعی شده که اظهارات مقامات ایرانی تلاشی حیرت آور برای 
سرزنش دیگران به دلیل بن بست فعلی در مذاکرات است و 
افزوده است که آمریکا کماکان آماده بازگشت به وین برای 
تکمیل مذاکرات درخصوص بازگشت دوجانبه به برجام در 
صورتی است که ایران تصمیمات لازم خود را اتخاذ کند. در 
راستای بررسی این تحولات آرمان ملی گفت و گویی با رحمان 
قهرمان پور، تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل داشته است که 

در ادامه می خوانید.
 اختلاف پیش آمده در خصوص تبادل زندانیان به 
چه علت رقم خورد و آیا بر اصل مذاکرات لطمه ای وارد 

خواهد کرد؟
باید توجه داشت که در ابتدا مذاکرات وین با دشواری هایی 
همراه شده است و طرفین برجام به دنبال این هستند تا به 
افکار عمومی کشورشان توضیح دهند که تقصیری در کند شدن 
روند مذاکرات متوجه آن ها نیست و به همین علت شاهد 
هستیم در چند روز اخیر صحبت های نسبتا تندی در خصوص 
تبادل زندانیان انجام شده است. در این میان زمانی که قصد 
دارند تا امتیازاتی بیشتری بگیرند و طرف دیگر را مقصر جلوه 
دهند از عبارت توپ در زمین ایران است، استفاده می کنند و 
بایدن نیز در دیدار با مرکل از همین ادبیات استفاده کرد. در 
این میان و در راستای این که طرفین حسن نیت خود را به 
یکدیگر نشان دهند -علاوه بر مذاکرات وین- مساله تبادل 
زندانیان نیز مطرح شده است که قرار بود پس از نهایی شدن و 
قطعی شدن رسانه ای شود، اما آمریکا در خارج از چارچوب این 
اتفاق را پیش از نهایی شدن، رسانه ای کرده است و همین امر 
منجر به اختلافاتی شده که حتی اصل مذاکرات را نیز در آن 
دخیل دانسته اند. اینکه آن ها امروز عنوان می کنند که توپ در 
زمین ایران است، بیشتر جنبه رسانه ای دارد و این گونه نیست 
که صرفا ایران باید تصمیمات خاصی اتخاذ کند. آن ها نیز باید 
تصمیم بگیرند که چگونه می خواهند در خصوص احیای برجام 
عمل کنند. آمریکا باید امروز تصمیم بگیرد تا تحریم ها را علیه 
ایران لغو کند و درخصوص سانتریفیوژهایی که ایران می خواهد 
آن ها را حفظ کند نیز کوتاه بیاید. به نظر می رسد مهم ترین 
تصمیمی که آمریکا باید بگیرد این است که چگونه می خواهد 
به ایران در رابطه با اجرا کردن تعهداتش در برجام تضمین دهد. 
از این سو ایران نیز باید تصمیم بگیرد که مذاکرات در چه موارد 
دیگری ادامه داشته باشد و چه خواسته هایی از آمریکا داشته 
باشد؛ بنابراین این تصمیم و اراده ای است که باید طرفین 

در خصوص آن جدی باشند.
 آمریکا با هدف خاصی مذاکرات را طولانی کرد و 
نتیجه آن را به پس از روی کارآمدن دولت سیزدهم 

موکول کرد.
بسیاری از موارد امروز نسبت به گذشته تغییر کرده است 
و شاید یکی از موارد نیز همین بی تفاوت شدن آمریکایی ها 
نسبت به این مورد است که چه دولتی در ایران بر سر کار 
می آید. پس از برگزاری انتخابات در ایران همه چیز آماده 
شکل گیری توافق در روزهای پایانی کار دولت دوازدهم بود و 
اگر توافق شکل نگرفت به این علت بود که طرفین بر مواضع 
خود پافشاری کردند و از آنچه می خواستند کوتاه نیامدند. 
کشیده شدن مذاکرات به دولت سیزدهم ارادی نبوده، بلکه 
به این علت بوده است که طرفین بر خواسته های خود تاکید 
کرده اند. امروز هنوز مشخص نیست که در دولت سیزدهم 
توافق شکل بگیرد. تا حدودی امروز این مساله اهمیت پیدا 
کرده است که چه کسی وزیرخارجه می شود و چه کسی دبیر 
شورای عالی امنیت ملی می شود. این جایگاه ها، نقش های 
مهمی هستند که پس از مشخص شدن شاید بتوان درخصوص 
سمت و سوی مذاکرات در دولت سیزدهم بهتر اظهار نظر کرد.
 با توجه به چالش های پیش آمده و با توجه به اینکه 
مذاکرات احیای برجام در دولت دوازدهم به نتیجه 
نرسید، مجموعا به عملکرد وزارت خارجه نمره قبولی 

می دهید؟
مشخصا امضای توافق برجام یکی از موفقیت های مهم 
دولت بود، اما در عین حال نیاز بود تا بتواند فراتر از برجام نیز 
تحرکاتی داشته باشد. این انتقاد به دولت  یازدهم و دوازدهم 
وارد بود که نتوانست در منطقه تحرکات لازم را داشته باشد. 
افرادی در دستگاه خارجی مشغول به کار بودند که نگاه رئالیسم 
سنتی داشتند و بر تفکیک سیاست های داخلی و خارجی تاکید 
داشتند و بر این باور بودند که روابط بین الملل تابع قدرت های 
بزرگ است. در مجموع من به عملکرد وزارت خارجه در هشت 
سال گذشته نمره قبولی می دهم، اما عملکرد آن ها عالی نیز 
نبود، بلکه می توان گفت که عملکرد خوبی داشتند. امروز دولت 
سیزدهم باید نکات مثبتی همچون برجام را از دولت گذشته 
فراگرفته و در چنین مسیری حرکت کند و از سوی دیگر 
نیاز است تا نقاط ضعف دستگاه خارجی در حوزه دیپلماسی 
اقتصادی را نیز برطرف کند و فعالیت های جدی تری در این 
عرصه داشته باشد. باید توجه داشت که خروج ترامپ از برجام 
برنامه های دولت را برهم زد و عامل موثری بود که اجازه نداد تا 

دولت به موارد دیگر بپردازد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: دولت رئیسی هنوز تشکیل نشده، 
گمانه زنی ها پیرامون گزینه های پیشنهادی هیات دولت و کابینه بسیار 
شدت یافته است و هر کسی نظرات و تمایلات خود را در قالب کابینه 
پیشنهادی ارائه می دهد. این در حالی است که سامانه معرفی مدیران 
که از سوی دفتر رئیس جمهور منتخب راه اندازی شده بود، چندی پیش 
به کار خود خاتمه داده است. البته در این میان هستند افرادی که به رغم 
گمانه زنی ها همچنان احتمال بالای حضورشان در کابینه می رود. از 
جمله حضور عزت ا... ضرغامی، رئیس سابق صداوسیما در وزارت ارشاد 
و بازگشت رستم قاسمی به وزارت نفت. باید دید این گمانه زنی ها چه 
میزان جدی خواهد بود  و رئیسی با چه رویکردی کابینه خود را انتخاب 

خواهد کرد. 
    لزوم تشکیل کابینه کارآمد 

هر چه به روزهای پایانی دولت حسن روحانی می رسیم از آن طرف 
سید ابراهیم رئیسی در تدارک تشکیل دولت خود به سر می برد و چندی 
است که مشاوره  ها به وی برای آرایش و چینش کابینه افزایش یافته 
است.  هرچند برخی از این مشاوره ها بیشتر در قالب مکنونات قلبی 
افراد  و جریانات و به عبارتی خواسته های خودشان است که تحت عنوان 
مشاوره یا اظهار نظر گفته می شود. کافی است نگاهی به فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی بیندازیم تا مشاهده کنیم چندین و چند لیست 
از افراد برای کابینه دولت سیزدهم ارائه و منتشر شده و هر کسی از ظن 
خود حدسیات و تمایلاتش را با هم در  آمیخته و تحت عنوان کابینه 
احتمالی دولت رئیسی ارائه کرده است. این در حالی است که چندی 
پیش دفتر رئیس جمهور منتخب همگان را از گمانه زنی در خصوص 
کابینه رئیسی و نفرات حاضر در آن برحذر داشته بود. خود رئیسی نیز 
گفته مستقل هستم و در انتخاب هایم شایسته سالاری و کارآمدی را 
ملاک و معیار قرار خواهم داد. لذا به نظر می رسد تلاش های پشت پرده 
برای قالب کردن برخی چهره های امتحان پس داده برای حضور در 
دولت چندان به ثمر نرسد؛ چرا که اساسا آیت ا... رئیسی شخصیتی 
تاثیر پذیر و نفوذ پذیر ندارد و صرفا برمبنای آنچه خود می اندیشد 
و مشاورانش می گویند، اقدام خواهد کرد. با همه این اوصاف اما 
گمانه زنی ها در خصوص کابینه غیر قابل  تفکیک شرایط پس از انتخاب 

رئیس جمهور منتخب است. در این راستا هرچند اصولگرایان  معتقدند 
تمام تغییرات در دولت رئیسی ذیل این جریان و با محوریت خودشان 
است، اما نوع رویکردهای رئیسی، تجربه دولت احمدی نژاد ، شعارهای 
رئیس جمهور منتخب و شرایط موجود کشور این اجازه را نمی دهد 
که دولتی جناحی و صرفا بر اساس تعلقات جریانی تشکیل شود. در 
نتیجه اگر رئیسی وعده حل مشکلات مردم در حوزه های مختلف و 
تغییر شرایط به نفع مردم را داده است، باید ابزار آن را نیز در اختیار 
داشته باشد. قدر مسلم مدیران توانمند و کارآمد حتی اگر در جریان 
اصولگرایی نیز نباشند، می توانند کمک حال رئیسی در راستای رسیدن 
به هدفش باشند؛ چراکه امروز مردم از دولت نه رویکردهای سیاسی و 
دعواهای جناحی، که کارآمدی و کارآیی می خواهند. البته رئیسی خود 
نیز تلاش می کند از این فضاها دور باشد و با رویکردی تخصص گرا و 
فراجناحی کسانی را به خدمت بگمارد که از لحاظ توانایی و کارآمدی 
در حد بالایی باشند؛ همین امر است که موجب می شود منتظر رونمایی 

از کابینه سیزدهم بمانیم.
    وزیر ارشاد احتمالی

تغییرات در سطوح بالایی دولت هایی همچون رئیس جمهور به طور 
خودکار، تغییرات در کابینه و زیرمجموعه های آن را نیز در پی دارد. دولت 
رئیسی نیز از این مساله مستثنی نیست و گمانه زنی ها از تغییر قطعی 
دولتمردان، وزرا و مدیران در دولت وی حکایت دارد، اما اینکه چه کسانی 
وارد کابینه رئیسی خواهند شد، خود جای تامل و بررسی دارد. در این 

خصوص از چهره  های مختلفی برای حضور در وزارتخانه های 
۱9 گانه دولت نام برده می شود. چهره هایی همچون فرهاد 
رهبر که برای چندین و چند پست در دولت پیشنهاد شده 
است و یکی از وزارتخانه هایی که درخصوص آن کمتر 
گمانه زنی شده، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است؛ 
جایی که یکی از چند وزارتخانه اصلی دولت را تشکیل 

می دهد. هر چند در این میان نام هایی نیز مطرح بوده، اما 
به نظر می رسد یک نام بیش از دیگران مورد 

توجه است و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، باید 
عزت ا... ضرغامی را در مقام وزارت ارشاد 

رئیسی ببینیم. آنطور که نامه  نیوز آورده؛ »شنیده های جدید حکایت از 
آن می کند که جلساتی با ضرغامی درباره این وزارتخانه، مدیران ارشد 
و میانی وزارتخانه و نیز خط مشی آن برگزار شده است.« اگرچه طبیعتا 
برخی اختلاف عقاید وجود دارد، اما ضرغامی به احتمال فراوان برای این 
مسئولیت معرفی خواهد شد. نکته مهم این است که  عزت ا... ضرغامی 
وزارت ارشاد با ضرغامی رئیس صدا وسیما تفاوت بسیاری خواهد داشت 
و با توجه به موضع گیری های متفاوت وی در ماه های اخیر درحوزه های 
مختلف باید دید ضرغامی چگونه عملکردی در این وزارتخانه خواهد 

داشت.
    وزیر احمدی نژادی

یکی از وزارتخانه هایی که همواره در دولت ها مشتریان پر و پا قرصی 
داشته و بیشتر افراد طالب این وزارتخانه بوده اند، وزارت نفت بوده است؛ 
وزارتخانه ای حساس که همواره افراد آشنا و با مهارت در این حوزه در آن 
به کار گرفته شده اند. در دولت رئیسی نیز نگاه ویژه ای به این وزارتخانه 
و عملکردش شده و قرار است این وزارتخانه به نوعی رئیس جمهور را 
به طور ویژه یاری کند. لذا باید شخصی بر مسند قرار گیرد که از همه چیز 
این وزارتخانه باخبر باشد و از مسائل داخلی تا تحولات منطقه ای و 
بین المللی موثر بر نفت را بداند. در این راستا نیز گمانه زنی هایی صورت 
گرفته که شاید قریب به واقع ترین این گمانه زنی ها برای وزارت، نام رستم 
قاسمی باشد. به نظر می رسد رئیس جمهور منتخب درباره وزارت نفت 
به جمع بندی رسیده و قصد دارد این وزارتخانه بزرگ و مهم را به رستم 
قاسمی بسپارد. هر چند از او به عنوان کاندیدای حضور در شهرداری 
تهران نیز نام برده شده، اما به نظر می رسد حضور او در وزارت نفت 
دولت رئیسی محتمل تر است. رستم قاسمی چندی پیش خود را در 
قامت رئیس جمهور می دید و برای انتخابات نیز ثبت نام کرده بود، اما با 
رد صلاحیت از خواسته خود دست کشید و به همان منصب وزارت چشم 
دوخت. البته رستم قاسمی همان وزیر نفت دولت احمدی نژاد است 
که در زمان وی ابهاماتی پیرامون عملکردهای وزارت نفت وجود 
داشته که یکی از ماجراهایی که در آن زمان بسیار برجسته 
شده، داستان گم شدن دکل نفتی بوده که هنوز هم ابهامات 
درآن خصوص آن پا برجاست. حال باید دید اگر حضور قاسمی 
در وزارت نفت قطعی شده باشد، او چگونه عملکردی از خود 
بر جای خواهد گذاشت. آیا مثل دوران وزارتش 
در زمان احمدی نژاد عمل خواهد 
کرد  یا او را در هیبتی جدید و با 

عملکردی متفاوت خواهیم دید.

آرمان ملی- مطهره شفیعی: تهران شهر 
عجیبی است؛ پایتختی که هیچ گاه آرام و قرار ندارد 
و هر روز اتفاقات تلخ و شیرینی در این شهر - فارغ از 
حضور مقامات و مسئولان در تهران به سبب ماهیت 
پایتخت بودنش- رقم می خورد. مسئولان  شهری 
تهران هم با شهرهای دیگر تفاوت دارند که شهردار 
نمونه ای از آن است. با مرور تاریخ از سال ۱286 که 
میرزا کاشف السلطنه به عنوان نخستین شهردار تهران 
معرفی شد تا امروز که پیروز حناچی در صدر بهشت 
حضور دارد، مشاهده می شود که کمتر شهرداری 
توانسته دوران مسئولیتش را بدون چالش سپری 
کند. اکنون هم حواشی شهرداری که قرار است از 
سوی شورای شهر ششم انتخاب شود، زودتر از پا 
گذاشتنش در بهشت آغاز شده است. در این گزارش 
به برخی حاشیه هایی که شهرداران تهران با آن 

مواجه بوده اند، اشاره می شود.
    بخت سیاه و سفید شهرداران قبل انقلاب

عمر حضور محمد میرزا کاشف السلطنه بر کرسی 
شهرداری تهران تنها یک سال بود، اما او در این مدت 
کوتاه خدمات زیادی داشت؛ از جمله نامگذاری 
خیابان ها و کوچه های تهران، شماره گذاری منازل، 
روشنایی خیابان ها با چراغ برق، ترتیب رسانیدن آب 
آشامیدنی به خانه ها با گاری بشکه دار، اداره پلیس، 
سرویس درشکه اسبی کرایه برای استفاده عموم، 
برنامه رفتگری و نظافت معابر، آب پاشی خیابان ها 
و... از خدمات یکساله او بود. او پس از یک سال و اندی 
به دلیل مشکلات و کارشکنی های بسیار، از این 

شغل استعفا داد و در پی آن، عهده دار امور محاکمات 
وزارت  خارجه شد. خلیل ثقفی پزشکی بود که 
شهردار شد. پس از مرگ مظفرالدین شاه جانشین 
او محمدعلی شاه برای بی اعتبار کردن امضای 
فرمان مشروطیت دستور داد تا گواهی اختلال 
مشاعر مظفرالدین شاه را هنگام امضای فرمان 
مشروطیت تهیه کنند که ثقفی از امضای این 
گواهینامه امتناع کرد و پس از توقیف اموالش به 
فرانسه گریخت. گاسپار ایپگیان نخستین رئیس 
بلدیه تهران )شهردار تهران( پس از کودتای ۳ اسفند  
۱299 رضاشاه بود. پس از عزل سیدضیاءالدین 
طباطبایی به وسیله رضاشاه، گاسپار ایپگیان نیز 
از ریاست بلدیه تهران استعفا داد. علی اصغر فروزان 
هم آخرین شهرداری بود که به حکم رضاشاه در 
تهران کار خودش را آغاز کرد، اما برای دریافت 
بودجه از مجلس با مشکل مواجه و استعفا داد. 
مهدی خان مشیر فاطمی ملقب به عمادالسلطنه 
با پیشینه قاجاری یکی دیگر از شهرداران تهران 
بود که با وجود حضورش به  عنوان وزیر معارف در 
کابینه سردار سپه و نمایندگی مجلس مورد غضب 
شاه قرار گرفت و در فروردین ۱۳۱8 به زندان قصر 
افتاد. ابتهاج هم شهردار تهران شد که در سال های 
بعد به خاطر پرونده هایی که داشت پایش به دادگاه 
رسید و اگرچه تبرئه شد؛ ولی برخی او را مقصر برخی 
مشکلات پایتخت می دانستند. دکتر نریمان آخرین 
شهردار تهران در زمان جنگ بود که تنها 4  ماه 

توانست بماند.

    شهرداران انقلابی پس از 57
پس از پیروزی انقلاب اسلامی شخصیت های 
زیادی بر کرسی شهرداری جلوس کردند که هرچه 
به دهه  فعلی نزدیک شدند، حواشی آفریده شده برای 
آنها هم بزرگ تر بود. حاشیه سازی برای شهرداران 
از همان ابتدا وجود داشت چنانکه محمد توسلی 
نخستین شهردار تهران شد، اما عدم همکاری 
نهادهای تازه انقلابی شده مثل وزارت کشور سبب 
شد تا توسلی عطای شهرداری را به لقایش ببخشد و 
برود. پس از او زواره ای کمتر از یک ماه شهردار تهران 
شد تا سید کمال الدین نیک روش شهردار شود. او پس 
از پیشنهاد تصدی وزارت کشور با شهردار خداحافظی 
کرد. غلامرضا دلجو شهردار دیگر تهران بود که بیش از 
همه سخنرانی اش به زبان عربی در اجلاس شهرداران 
پایتخت های کشورهای اسلامی در ذهن ها باقی 
ماند. او در بازگشت به تهران گفت: »زبان دوم ما در 
این کنفرانس به دلایل مکتبی و سیاسی، زبان عربی 
بود که این عمل نتیجه مثبتی به همراه داشت.«. پس 
از سه شهردار دیگر ، نوبت به نبی حبیبی عضو ارشد 
حزب موتلفه رسید که شهردار شود و البته برکنار شد.

    شهرداران در زندان
در مرداد سال 66 سیلی در شمال تهران جاری 
شد و حبیبی نیز کمبود اعتبارات، قابل پیش بینی 
نبودن این سیل و وظیفه مستقیم نداشتن شهرداری 
را درباره این سیل مطرح کرد و به دلیل همین 
انتقادها در سال 66 از سوی محتشمی پور وزیر 
کشور عزل شد. بی تردید غلامحسین کرباسچی از 

حاشیه دار ترین شهرداران تهران بود که به زندان 
هم رفت. وي در فروردین ۱۳۷۷ به همراه جمعي از 
مدیرانش به اتهام جرایم مالي )اختلاس( از شهرداري 
تهران بازداشت شد و در نهایت در دادگاهي که 
محسني اژه اي قاضي و دادستان آن بود به سه سال 
زندان، ۱۰ سال انفصال از خدمات دولتي و برگرداندن 
اموال محکوم و کنار گذاشته شد. پس از او الویری 
شهردار شد که او هم سرنوشت خوبی نداشت. وی 
به دلیل اختلاف شدید با تعدادی از اعضای شورای 
شهر از شهرداری تهران استعفا داد. مرتضی الویری از 
اتهامات تخلف مالی در شهرداری تبرئه شد، اما بعد 
از انتخابات 88 با اتهامات سیاسی بازداشت و زندانی 
شد. محمدحسن ملک مدنی پس از الویری شهردار 
تهران شد که  تنها ۱۰ ماه شهردار ماند؛ چون شورای 
شهر وی را منحل  و وزارت کشور او را برکنار کرد، 
اما این پایان ماجرا نبود چنانکه  ملک مدنی به اتهام 
تصرف غیرمجاز در اموال دولتی و رعایت نکردن 
قوانین و مقررات به پنج ماه حبس و انفصال از خدمات 
دولتی و مشاغل شهرداری محکوم شد. محمدعلی 
نجفی شهردار زندانی دیگر تهران است که اکنون به 

اتهام قتل همسرش در زندان به سر می برد.
    شهرداران با الگوی پیشرفت

از  پس  که  هستند  تهران  برخی شهرداران 
شهرداری به مناصب بالاتری رسیدند؛ مانند محمود 
احمدی نژاد که رئیس جمهور و محمد باقر قالیباف که 
رئیس مجلس شدند؛ البته درباره اقدامات و عملکرد 
آنها در شهرداری حرف و حدیث فراوانی وجود دارد 
مثل پرونده املاک واگذار شده در دوران قالیباف. 
محمدعلی نجفی هم وقتی شهردار شد از وجود 
چندین گونی سند و مدرک از هزینه های فاقد سندِ 

دوران احمدی نژاد در شهرداری تهران خبر داد.
    هفت خان رستم برای انتخاب یک شهردار

آخرین شهردار شورای شهر پنجم پیروز حناچی 
است که مشخص نیست چه آینده ای در انتظار 
اوست. آیا در تیم شهرداران بازداشتی قرار می گیرد 
یا شهردارانی که به مناصب بالاتر رسیدند. اکنون 
اصولگرایان هر روز یک خبر از انتخاب شهردار 
تهران می دهند مانند روزی که لیست 4۱ نفره از 
شخصیت های مناسب برای شهرداری ارایه کردند و 
دیروز خبر رسید این لیست به ۱2 نفر رسیده است. 
اسامی ۱2 نفری که به مرحله نهایی رسیده اند شامل 
اسماعیل احمدی مقدم، معصومه آباد، جمال آبرومند، 
مهرداد بذرپاش، محسن پیرهادی، مازیار حسینی، 
هابیل درویشی، علیرضا زاکانی، عباس علی  آبادی، 
علی نیکزاد، رستم قاسمی و سید صولت مرتضوی است.

»آرمان ملی« از گمانه زنی ها پیرامون کابینه دولت سیزدهم گزارش می کند:  

کابینه رئیسی متعادل یا انقلابی؟    
    ضرغامی در وزارت ارشاد؛ بازگشت رستم قاسمی به وزارت نفت؟

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در رابطه با لزوم اصلاح سازمانی 
در جریان اصلاحات با توجه به کاهش پایگاه اجتماعی این 
جریان، گفت: همه جریانات سیاسی به دلیل تغییر شرایط، 
نوع عملکرد و شکست ها و پیروزی ها در معرض سقوط و افول 
هستند. غلامرضا ظریفیان اظهار کرد: فضای سیاسی و جریانات 
سیاسی امر ثابتی نیستند؛ تجربه چهل ساله ایران نشان داده 
است که جریانات سیاسی بعد از مدتی کاملا به حاشیه رفته اند 
و مجدد مورد اقبال قرار گرفته اند این فراز و نشیب جزیی از ذات 
فعالیت های سیاسی است. وی افزود: اندیشه اصلاح طلبی در 
جامعه ما امری پیوسته و از دیرباز -دوره عباس میرزا و امیرکبیر-  
در ایران مطرح بوده است. مساله اصلاح طلبی هرگز در ایران 
فراموش نشده است. جریان اصلاح طلبی به عنوان جریانی مهم و 
قابل اعتنا همواره  زنده بوده و اصلاح طلبان در دوره های مختلف 
فراز و نشیب و افول و ظهور داشته اند. در شرایط امروز به نظر 
می رسد اصلاح طلبان هم از منظر حاکمیت موجود و هم از نظر 

اقبال جامعه در شرایط افول هستند.

رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در واکنش به 
شایعات پیرامون شهردار تهران گفت: امیدوارم فردی شهردار 
تهران شود که با مسائل و مشکلات تهران آشنا و سابقه او 
چنان باشد که بتواند در مدیریت موفق عمل کند و در عین 
حال نمادی از نیروهای انقلابی باشد. غلامعلی حدادعادل با 
اشاره با شایعات پیرامون گزینه های شهرداری تهران گفت: 
ممکن است ائتلاف شاخص هایی را به اعضای شورا پیشنهاد 
دهد، اما وارد مصادیق نمی شویم و این حق اعضای شورای 
شهر است تا با رایی که از مردم گرفته اند، برنامه کاندیداهای 
شهرداری تهران را بررسی و گزینه نهایی را انتخاب کنند. وی 
تاکید کرد: وارد مصادیق نشده و نمی شوم و اگر نکاتی درباره 
شاخص ها داشته باشم به دوستان منتقل خواهم کرد وی 
تصریح کرد: امیدوارم فردی شهردار تهران شود که با مسائل 
و مشکلات کلانشهری مثل تهران آشنا و سابقه او چنان باشد 
که بتواند در مدیریت موفق عمل کند و در عین حال نمادی 

از نیروهای انقلابی باشد.

    
 اصلاح طلبان 

در افول هستند
واکنش حدادعادل 

به شایعه دخالتش در 
انتخاب شهردار تهران 

      تجربه احمدی نژاد و ترس اصولگرایان برای انتخاب شهردار بعدی تهران

دبیرکل حزب اسلامی کار گفت: مصلحت نظام ما این 
است که یک دوره سازندگی را آغاز کند، از تنش زدایی 
تبعیت کند و از هرگونه حرکت های تند و آسیب زننده 
به نظام جمهوری اسلامی جلوگیری کند. حسین کمالی 
اظهار داشت:  قبل از انتخابات به یک گونه  حرف زده می شود 
و بعد از انتخابات به گونه ای دیگر. کسانی که تا قبل از 
انتخابات دنبال افزایش حقوق کارگران و همسان سازی 
حقوق بازنشستگان بودند، الان دارند شعار اینکه این 
مسائل برای کشور مشکل درست می کند را می دهند و 
می گویند که نباید افزایش ها صورت پذیرد؛ یعنی دولت 
جدید هنوز کارش را شروع نکرده است؛ این شعارها از سوی 
محافظه کاران مطرح می شود. احتمال دارد در سیاست 
خارجی هم چنین وضعیتی را شاهد باشیم، یعنی تا الان 
چیزی را گفته اند و بعد از این نکات و مسائل دیگری مطرح 
شود؛ به هر صورت منافع ملی در این برنامه ها را باید اصل 

قرار داد.

  
مصلحت، آغاز یک دوره  

سازندگی است 

»آرمان ملی« از سرنوشت متفاوت شهرداران تهران از کاشف السلطنه تا حناچی روایت می کند:

»حکم زندان« یا »حکم کرسی قدرت«؟
   


